selbe dreifache Steigerung kehrt in den beiden folgenden Sätzen wieder. *posteritati propagantur*, etwas anders Cat. 2, 11: *meus consulatus . . . multa saecula propagavit reipublicae. multae insunt bonis*. Dieser und die folgenden Verse sind aus dem Atreus des Tragikers L. Attius (geb. 170) genommen. *te* allgemein zu fassen, da Atreus die Worte an seine Söhne richtete. *ceferas*, 'zur Erscheinung bringen', ähnlich Il. 3, 7: *καὴν εἶδα προέρονται. quod exciperent*, das Imperf. Conj., weil das Verbum sich dem vorangehenden dixisset anschliesst. *praeclara*, attributiv, § 53: *quaenam illa . . . scelera vidistis; de or. 1, 121: ut hoc summum beneficium Q. Maximo debuerim*.

103. *via ac ratio*, Methode, System, wie häufig via ac ratione disputare. *ac populi* anstatt des handschriftlichen ad, nicht aut, da populus und multitudo sich gleich stehn (de or. 3, 196: a multitudine et populo). Derselbe

Fehler war § 100 zu rügen. *tabellaria lex*, wodurch 137 die geheime Abstimmung für die Volksgesetze eingeführt wurde, siehe Lael. 41. *agrariam legem Ti. Gracchus*. So ist zu lesen anstatt agrariam Ti. Gracchus legem, wie es gleich heisst: *frumentariam legem C. Gracchus ferebat. fortunae constitui*, pro Sulla 62: *ut utroque constituisse videatur. videbant, cum*. Das in den Handschriften vor cum stehende et ist vor spoliari zu setzen, da die Zwietracht eben dadurch bewirkt wurde, dass die Reichen aus ihren Besitzungen verdrängt werden sollten, de off. 2, 78: *qui . . . agrariam rem temptant, ut possessores pellantur suis sedibus, aut pecunias creditas debitoribus condonandas putant, labefactant fundamenta reipublicae, concordiam primum quae esse non potest, cum aliis adimuntur aliis condonantur pecuniae. spoliari—arbitrabantur* wegen der nothwendigen Bestellung der assignirten Ländereien.

49 riri videbatur. multa etiam nostra memoria, quae consulto praetero, fuerunt in ea contentione, ut popularis cupiditas a consilio
 104 principium dissideret. nunc iam nihil est quod populus a delectis principibusque dissentiat, nec flagitat rem ullam neque novarum rerum est cupiditas et otio suo et dignitate optimi cuiusque et universae reipublicae gloria delectatur: itaque homines seditiosi ac turbulenti, quia nulla iam largitione populum Romanum concitare possunt, quod plebes perfuncta gravissimis seditionibus ac discordiis otium amplexatur, conductas habent contiones, neque id agunt, ut ea dicant aut ferant, quae illi velint audire, qui in contentione sunt, sed pretio ac mercede perficiunt, ut quicquid dicant,
 105 id illi velle audire videantur. num vos existimatis Gracchos aut Saturninum aut quemquam illorum veterum, qui populares habebantur, ullum umquam in contione habuisse conductum? nemo habuit; ipsa enim largitio et spes commodi propositi sine mercede ulla multitudinem concitabat. itaque temporibus illis, qui populares erant, offendebant illi quidem apud graves et honestos homines, sed populi iudiciis atque omni significatione florebant; his in theatro plaudebatur; hi suffragiis quod contenderant consequencebantur; horum homines nomen, orationem, voltum, incessum amabant; qui autem adversabantur ei generi, graves et magni homines habebantur; sed valebant in senatu multum, apud bonos viros plurimum: multitudinē iucundi non erant, suffragiis offendebatur saepe eorum voluntas; plausum vero etiam si quis eorum aliquando acceperat, ne quid peccasset pertimescebat: ac tamen, si quae res erat maior, idem ille populus horum auctoritate maxime com-
 50 movebatur. nunc, nisi me fallit, in eo statu civitas est, ut, si
 106 operas conductas removeris, omnes idem de re publica sensuri

49, 104. multa . . . fuerunt in ea contentione = de multis rebus ita contendeatur, wie res in officio, in vitio est. a consilio, von der Besonnenheit im Gegensatz zur cupiditas. iam nihil, § 114 iam non. a delectis principibusque, in Vat. 23: delectos viros et principes civitatis. pretio ac mercede, öfter verbunden, de off. 2, 21.

105. larg. et spes comm. prop., §. 77. illi quidem, vor dem zu einem Verbum oder Adjectivum gehörigen quidem, auf welches sed folgt, pflegt ein pron. dem. eingeschaltet zu werden. honestos = honoratos, pro Mur. 87: nolite . . . cum hac eum qua se honestiorum fore putavit etiam ceteris ante partis honestatibus . . . privare, wie dort zu schreiben. qui autem

— generi, § 114: qui ei generi adversabantur. sed — erant, sed gehört zum zweiten Satz, dem der erste subordinirt gedacht werden muss: sed etiamsi valebant in senatu multum . . . multitudinē iucundi non erant. Leichter würde die Satzfügung sein, wenn sed vor multitudinē stände. plausum — pertimescebant, wie Phocion nach der bekannten Anekdote. idem ille, § 108: eiusdem illius inimici; idem ille, pro Mur. 51; eadem ista 66; ebenso ipsum illum Antonium, pro Sulla 71; dagegen illo ipso die, § 53.

50, 106. nisi me fallit, §. 115: neminem vestrum fallit. operas conductas, wie § 38; contionum conductarum § 113; conductas habent contiones § 104. si . . . remove-

esse videantur; etenim tribus locis significari maxime populi Romani iudicium ac voluntas potest, contione, comitiis, ludorum gladiatorumque consessu. quae contio fuit per hos annos, quae quidem esset non conducta, sed vera, in qua populi Romani consensus perspicere non posset? habitae sunt multae de me a gladiatore sceleratissimo, ad quas nemo adibat incorruptus, nemo integer: nemo illum foedum voltum aspicere, nemo furialem vocem bonus audire poterat; erant illae contiones perditorum hominum necessario turbulentae. habuit de eodem me P. Lentulus consul contionem: concursus est populi Romani factus; omnes ordines, tota in illa contione Italia constitit. egit causam summa cum gravitate copiaque dicendi, tanto silentio, tanta approbatione omnium, nihil ut umquam videretur tam populare ad populi Romani auris accidisse. productus est ab eo Cn. Pompeius, qui se non solum auctorem meae salutis, sed etiam supplicem populo Romano professus est. [huius oratio et pergravis et grata in contionibus fuit] sic contendendo, numquam neque eloquentia neque iucunditate fuisse maiore. quo silentio sunt auditi de me ceteri principes civitatis! quos idcirco non appello hoc loco, ne mea oratio, si minus de aliquo dixerō, ingrata, si satis de omnibus, infinita esse videatur. cedo nunc eiusdem illius inimici mei de me eodem ad verum populum in campo Martio contionem! quis non modo approbavit, sed non indignissimum facinus putavit illum non dicam loqui, sed vivere ac spirare? quis fuit qui non eius voce maculari rem publicam seque,

ris, 'abgesehen von'; ebenso si discesseris a. omnes videantur, § 114: senserat tantum de republica aliud atque homines exspectabant. quae quidem esset non conducta, wie es viele in jener Zeit gab. Durch diese Beschränkung des allgemeinen Begriffes contio ist der Coniunctiv nach quae quidem bedingt. ludorum gladiatorumque consessu, pro Mur. 77: fructus isti . . . ludorum, gladiatorum; gladiatores steht nach Analogie des griechischen τροχῶδοι, κωμῶδοι für munerata gladiatoria. nemo — poterat, pro Mur. 49: voltus erat ipsius plenus furoris, oculi sceleris, sermo adrogantiae.

107. de eodem me, § 108: de me eodem. professus est, das in den Handschriften fehlt, ist zu ergänzen nach in Pis. 80: cum . . . non modo se defensorem salutis meae sed etiam supplicem pro me profiteretur. sic contendendo (vgl. zu § 3). Vor diesen Worten hat die beste

Handschrift: huius oratio et pergravis et grata in contionibus fuit, offenbar eine matte, von einem Interpolator herrührende Umschreibung des folgenden Satzes. Wenn man sie zu verbessern meinte durch die Aenderung huius oratio ut semper gravis . . . fuit, worauf dann sic contendendo zu beziehen wäre, so beachtete man nicht, dass Cicero, wollte er einen solchen Gedanken ausdrücken, wenigstens geschrieben haben würde: huius orationem ut fuerit, ita numquam — fuisse contendendo, dass der erste Satz schon im zweiten enthalten ist und dass die rhetorische Kraft des vorangestellten sic contendendo nicht aufgegeben werden darf.

108. ne — videatur, de imp. Cn. Pomp. 47: ne autinvisa disimmortalibus oratio nostra aut ingrata esse videatur. ad verum populum, § 114: quid vero populo probaretur. non modo, wie gleich nachher non di-

51 si eum audiret, scelere astringi arbitraretur? venio ad comitia, sive
 109 magistratum placet sive legum. leges videmus saepe ferri multas: omitto eas, quae feruntur ita, vix ut quini et ei ex aliena tribu, qui suffragium ferant reperiantur: de me, quem tyrannum atque ereptorem libertatis esse dicebat illa ruina rei publicae, dicit se legem tulisse. quis est qui se, cum contra me ferebatur, inisse suffragium confiteatur? cum autem de me eodem ex senatus consulto comitiis centuriatis ferebatur, quis est qui non profiteatur se adfuisse et suffragium de salute mea tulisse? utra igitur causa popularis debet videri: in qua omnes honestates civitatis, omnes aetates, omnes ordines una voce consentiunt, an in qua furiae concitatae tamquam ad funus rei publicae convolant? an, sicubi aderit Gellius, homo et fratre indignus, viro clarissimo atque optimo consule, et ordine equestri, cuius ille ordinis nomen retinet, ornamenta confecit, id erit popolare? est enim homo iste populo Romano deditus, nihil vidi magis: qui, cum eius adulescentia in amplissimis honoribus summi viri, L. Philippi vitrici, florere potuisset, usque eo non fuit popularis, ut bona solus comesset; deinde ex impuro adulescente et petulante, postea quam rem paternam ab idiotarum deliciis ad

cam. *scelere astringi*, gewöhnlicher wäre *scelere obstringi*, doch siehe de off. 3, 19; pro Sulla 82.

51, 109. *vix — tribu*. Um bei den tumultuarischen Abstimmungen der Clodianer jede einzelne der fünfunddreissig Tribus wenigstens zu repräsentiren, wurden Angehörige der dem Clodius günstigen Tribus, also vornehmlich der städtischen, besonders der Palatina (§ 114) in diejenigen eingereiht, aus denen Niemand erschienen war. Sie gehörten also nicht zu der Tribus, für deren Mitglieder sie sich ausgaben, sondern waren ex aliena tribu, aus einer fremden Tribus. *illa ruina rei publicae*, vom Clodius, wie pestis, calamitas; de prov. 13 heißen Piso und Gabinius publicanorum ruinae. *ex senatus — centuriatis*, also mit Beobachtung aller Förmlichkeiten. *profiteatur*, profiteri 'freudig bekennen', im Gegensatz zu *confiteri*. *honestates* wie auctoritates, dignitates. *voce* fehlt in den Handschriften nach una, vgl. in Pis. 7: una voce et consensu; 34: consentiente atque una voce; Phil. 1, 21: una et mente et voce consentiunt; Lael. 86: omnes uno

ore consentiunt; pro Planc. 12: qui (scil. populus) . . . si una voce loqui possit, de or. 1, 46: una paene voce. *furiae — convolant*, § 54.

110. *Gellius*, L. Gellius, der Stiefbruder des zeitigen Consuls L. Marcus Philippus. *ornamenta confecit*, den census equestris, 400000 Sesterzen; den Namen eines Ritters besass er noch, weil seit dem Jahr 70 keine Censur abgehalten war. *enim*, zur Einführung eines Einwurfs, sonst *atenim*. *nihil vidi magis*, scil. deditum, ironisch. Das Neutrum nihil steht oft zur Bezeichnung von Personen. *qui cum eius* für cuius cum, wie de senect. 13: qui cum ex eo quaereretur . . . inquit. *in honoribus . . . florere*, 'im Glanze der Ehren . . . sich entfalten', vgl. § 101. *posteaquam — voluit*. Der Schlemmer, der, nachdem er sein Vermögen durchgebracht hat, zum Philosophen wird, entledigt sich der überflüssigen Spielereien, die für den Laien zu nothwendigen Lebensbedürfnissen geworden sind, und begnügt sich mit dem Ranzen, der seinen ganzen Hausrath enthält. Ueber die Alliteration in ad philosophorum perulam per-

philosophorum perulam perduxit, Graeculum se atque otiosum putari voluit, studio litterarum se subito dedit. nihil minuebant eius helluaciones ac lustra libelli, pro vino etiam saepe oppignerebantur; manebat insaturabile abdomen, copiae deficiebant: itaque semper versabatur in spe rerum novarum; otio et tranquillitate rei publicae consenescebat. ecquae seditio umquam fuit in qua ille 52 non princeps? ecqui seditiosus cui ille non familiaris? ecquae turbulenta contio cuius ille non concitator? cui bene dixit umquam bono? bene dixit? immo quem fortem et bonum civem non petulantissime est insectatus? qui, ut credo, non libidinis causa, sed ut plebicola videretur, libertinam duxit uxorem. is de me suffragium tulit, is adfuit, is interfuit epulis et gratulationibus parricidarum; in quo tamen est me ultus, cum illo ore inimicos est meos saviatus: qui, quasi mea culpa bona perdiderit, ita ob eam ipsam causam est mihi inimicus, quia nihil habet. utrum ego tibi patrimonium eripui, Gelli, an tu comedisti? quid, tu meo periculo, gurges ac vorago patrimonii, helluabare, ut, si ego consul rem publicam contra te et gregalis tuos defendissem, in civitate esse me nolles? te nemo tuorum videre volt; omnes aditum, sermonem, congressum tuum fugiunt; te sororis filius Postumius, adulescens gravis, senili iudicio, notavit, cum in magno numero tutorem liberis non instituit. sed elatus odio et meo et rei publicae nomine, quorum ille utri sit inimicior nescio, plura dixi quam dicendum fuit, in furiosissimum atque egentissimum ganeonem. illuc revertor: contra me cum est latum, capta urbe 112 atque oppressa, Gellium, Firmidium, Titium, eiusdem modi

duxit siehe § 48. *Graeculum*, das Deminutivum verächtlich, wie § 126. *otiosum* = σχολαστικόν. *nihil minuebant eius helluaciones ac lustra libelli* anstatt des handschriftlichen nihil sane attae iuvabant anagnostae libelli, vgl. bei einem Nachahmer Ciceros cum sen. grat. egit § 13: in lustris et helluacionibus.

52. *ille non princeps*. So ist wegen des Parallelismus mit den beiden folgenden Gliedern zu schreiben. In den Handschriften steht non ille. *bene dixit, immo*, § 53. *ut credo*, ironisch, sonst gewöhnlich credo allein.

111. *epulis et gratulationibus*, § 34. *illo ore*, scil. impudico. *gurges ac vorago patrimonii*, § 93: ut eorum . . . divitias in profundissimam libidinum suarum gurgitem profundat. *te nemo — fugiunt*,

Hor. sat. 1, 1, 84: non uxor savom te volt, non filius, omnes Vicini oderunt, noti, pueri atque puellae; Cic. pro Cluent. 41. *senili iudicio*, wir würden erwarten *virili*, da uns greisenhafte Jünglinge nicht gefallen; Cato maior 37: ut enim adulescentem in quo est senile aliquid sic senem in quo est aliquid adulescentis probob. *elatus* ist zu schreiben statt des in diesem Sinne ganz ungewöhnlichen *elatus* der Handschrift, § 134: expectatione elatus; populari studio elatus. *ille*. Nach der von utrum — instituit im Eifer der Rede an den Gellius gerichteten Apostrophe wird wieder zur dritten Person übergegangen.

112. *latum* statt des handschriftlichen *actum*, da es gleich darauf *lator* und *ferebatur* heisst, ebenso zweimal *ferebatur* § 109. *capta*

furias illis mercenariis gregibus duces et auctores fuisse, cum ipse lator nihil ab horum turpitudine, audacia, sordibus abhorreret; at cum de dignitate mea ferebatur, nemo sibi nec valetudinis excusationem nec senectutis satis iustam ullam putavit; nemo fuit qui se non rem publicam mecum simul revocare in suas sedes arbitraretur. videamus nunc comitia magistratuum. fuit collegium nuper tribunicium, in quo tres minime, vehementer duo populares existimabantur: ex eis, qui populares non habebantur, quibus in illo genere conductarum contionum consistendi potestas non erat, duo a populo Romano praetores video esse factos; et, quantum sermonibus vulgi et suffragiis intellegere potui, prae se populus Romanus ferebat sibi illum in tribunatu Cn. Domitii animum constantem et egregium et Q. Ancharii fidem ac fortitudinem, etiam si nihil agere potuissent, tamen voluntate ipsa gratam fuisse. iam de C. Fannio quae sit existimatio videmus, quod iudicium populi Romani in honoribus eius futurum sit nemini dubium esse debet. quid populares illi duo, quid egerunt? alter, qui tamen se continuerat, tulerat nihil, senserat tantum de re publica aliud atque homines expectabant, vir et bonus et innocens et bonis viris semper probatus, quod parum videlicet intellexit in tribunatu quid vero populo probaretur, et quod illum esse populum Romanum, qui in contione erat, arbitrabatur, non tenuit eum locum, in quem, nisi popularis esse voluisset, facillime pervenisset; alter, qui ita se in populari ratione iactarat, ut auspicia, legem Aeliam, senatus auctoritatem, consulem, conlegas, honorum iudicium nihili putaret, aedilitatem petivit cum bonis viris et hominibus primis, sed non praestantissimis opibus et gratia: tribum suam non tulit, Palatinam denique, per quam omnes illae pestes vexare rem publicam

urbe atque oppressa, § 34. nemo — putavit, in Pis. 36: ex vobis audio nemini civi ullam quominus adesset satis iustam excusationem esse visam.

53, 113. collegium nuper trib., in Jahr 59. in quo tres minime, Cn. Domitius Calvinus, Q. Ancharius, C. Fannius. vehementer duo populares, P. Vatinius, C. Alfius. in illo — contionum, § 90. consistendi, § 127: quibus autem consistere in operarum contionibus non liceat. duo — factos, Domitius und Ancharius. a populo Romano, gleich darauf wieder populus Romanus, um den Gegensatz zu den Worten qui populares non habebantur zu bezeichnen. gratam, statt des handschriftlichen gratum, das auf das entferntere

animum nur bezogen werden könnte, wenn dies der Hauptbegriff wäre. in honoribus eius, in Vat. 10: de te autem homines quid sentiant in honore expertissimus.

114. quid — egerunt? § 75. alter, C. Alfius. senserat — aliud, § 106. vero populo, § 108. in contione für in contionibus, wie § 127. eum locum, die Präter, in populari — iactarat, § 101. nihili anstatt des handschriftlichen nihil, da Cicero nihili und pro nihilo putare sagt. hominibus primis, homines primi oder primarii sind Leute von vornehmerm Stande. tribum suam, die Tribus Sergia. solebant statt des handschriftlichen dicebantur, da von einem Hörensagen hier nicht die Rede sein kann, § 118: is qui antea can-

solebant, perdidit; nec quicquam illis comitiis quod boni viri vellent nisi repulsam tulit. videtis igitur populum ipsum, ut ita dicam, iam non esse popularem, qui ita vehementer eos, qui populares habentur, respuat, eos autem, qui ei generi adversantur, honore dignissimos iudicet. veniamus ad ludos. facit enim, iudices, vester iste in me animorum oculorumque coniectus, ut mihi iam licere putem remissiore uti genere dicendi. comitorum et contionum significationes sunt non numquam vitiatæ atque corruptæ; theatrales gladiatorique consessus dicuntur omnino solere levitate non nullorum emptos plausus exilis et raros excitare; ac tamen facile est, cum id fit, quem ad modum et a quibus fiat et quid integra multitudo faciat videre. quid ego nunc dicam quibus viris aut cui generi civium maxime plaudatur? neminem vestrum fallit. sit hoc sane leve, quod non ita est, quoniam optimo cuique imperitur; sed, si est leve, homini gravi leve est; ei vero, qui pendet rebus levissimis, qui rumore et, ut ipsi loquuntur, favore populi tenetur et ducitur, plausum immortalitatem, sibilum mortem videri necesse est. ex te igitur, Scaure, potissimum quaero, qui ludos apparatusissimos magnificentissimosque fecisti, ecquis istorum popularium tuos ludos aspexerit, ecquis se theatro populoque Romano commiserit: ipse ille maxime ludis deditus, non solum spectator, sed actor et acroama, qui omnia sororis embolia novit, qui in coe-

torum convicio contiones celebrare suas solebat; 126: praetor qui de me . . . Graeculorum instituto contionem interrogare solebat. nec quicquam — tulit, er trug Nichts, was ihm die Gutgesinnten gegönnt hätten, als die repulsa davon; dabei ist stillschweigend zu ergänzen: was sie ihm nicht gönnten, die Aedilität, freilich nicht."

54, 115. coniectus auf animorum bezogen ist nur durch eine Art Zeugma zu entschuldigen, da man wohl oculos conicere (de or. 2, 225: oculis coniectis; pro Planc. 21: oculorum coniectum) sagt, aber nicht animos conicere, sondern adicere. remissiore dicendi genere, § 119; pro Arch. 3: genere dicendi quod non modo a consuetudine iudiciorum verum etiam a forensi sermone abhorreat. dicuntur omnino — ac tamen. Bei den Spielen ist der Gesinnungsausdruck des Volkes mit geringen Ausnahmen viel deutlicher als in den Comitien und Contionen. Das Verhält-

niss der Sätze ist dasselbe wie § 105: sed valebant — erant. plausus exilis, sonst auch mortui plausus. maxime = potissimum. ut ipsi loquuntur favore, weil favor der eigentliche Ausdruck für den Beifall im Theater war. mortem, de off. 2, 69: patrocinio vero senos aut clientes appellari mortis instar putant; pro Flacco 19: homines eos quibus odio sunt nostrae secures, nomen acerbitati, scriptura, decumae, portorium morti.

116. Scaure, der 58 während des Tribunats des Clodius Aedil war und sich durch die Pracht seiner Spiele hervorthat. maxime ludis deditus anstatt des handschriftlichen maxime ludius, da weder das Adverbium maxime zwischen Pronomen und Substantivum sich rechtfertigen lässt, noch ludius zu dem folgenden spectator passt. acroama, Virtuos. embolia = exodia, Intermezzos, Entrechats mit Bezug auf den unzüchtigen Umgang des Clodius mit seiner Schwester. qui — adducitur, als er das Fest der bona Dea ent-

tum mulierum pro psaltria adducitur, nec tuos ludos aspexit in illo ardenti tribunatu suo nec ullos alios nisi eos, a quibus vix vivus effugit. semel, inquam, se ludis homo popularis commisit omnino, cum in templo Virtutis honos habitus esset virtuti, Gaique Marii, conservatoris huius imperii, monumentum municipi eius et rei publicae defensori sedem ad salutem praebisset; quo quidem tempore quid populus Romanus sentire se ostenderet utroque in genere declaratum est: primo, cum audito senatus consulto rei ipsi atque absentis senatui plausus est ab universis datus; deinde, cum senatoribus singulis spectatum e senatu redeuntibus; cum vero ipse, qui ludos faciebat, consul adsedit, stantes ei manibus passis gratias agentes et lacrimantes gaudio suam erga me benevolentiam ac misericordiam declararunt: at cum ille furibundus incitata illa sua vaecordi mente venisset, vix se populus Romanus tenuit, vix homines odium suum a corpore eius impuro atque infando represserunt; voces quidem et palmarum intentus et maledictorum clamorem omnes profuderunt. sed quid ego populi Romani animum virtutemque commemoro libertatem iam ex diuturna servitute dispicientis, in eo homine, cui tum petenti iam aedilitatem ne histriones quidem coram sedenti pepercerunt? nam cum ageretur togata, simulans, ut opinor, caterva tota clarissima contentione ori impuri hominis imminens contentione est:

‘huic, Tite,

tua post principia atque exitus vitiosae vitae.’

sedebat exanimatus; et is, qui antea cantorum convitio contiones

weihte. *semel* bezieht sich auf den vorigen Satz *nec — effugit, in templo Virtutis*. Das erste *Senatusconsultum* zu Gunsten des Cicero wurde im Tempel des Honos und der Virtus, den Marius von der Cimbri-schen Beute erbaut hatte, abgefasst.

55, 117. *sentire se ostenderet*, Pleonasmus. *utroque in genere*, ‘in beiden Beziehungen’, in Beifallsbezeugungen für den Lentulus und den Senat, in Missfallensbezeugungen gegen den Clodius. *declaratum est* = apparuit. *rei ipsi*, § 84. *spectatum redeuntibus*, § 123: qua spectatum ille veniebat. *stantes ei manibus passis*, stantes gehört mit manibus passis verbunden nur zu gratias agentes, vgl. Caes. de bell. Gall. 1, 51: proficiscentes milites passis cri-nibus flentes implorant. *lacrimantes gaudio*, § 120: flens . . . recenti laetitia. *ille furibundus*, § 15: furibundi hominis. *odium*, § 127:

dominos contentionum omni odio populi notari. *a corpore — represserunt*. Reprimere steht sonst nicht leicht mit *a. palmarum — intentus*, drohendes Erheben der Hände, im Gegensatz zum vorhergehenden manibus passis.

118. *tum*, näher bestimmt durch petenti, § 63: tum me expulso. *togata*, das Lustspiel, welches im Gegensatz zur *fabula palliata* griechische Stoffe in römische Sitten und Zustände umsetzte und als dessen Meister L. Afranius († um 100 vor Chr.) galt. *ut opinor*, § 48. *caterva tota*, ‘die ganze Truppe’. *ori* anstatt des handschriftlichen in ore, das vielleicht nach dem Wegfall des *i* aus or entstanden ist; imminere mit in und dem Ablativ ist als unmöglich zu erachten. *tua — exitus*, pro Planc. 86: sicut et illa principia et hi recentes rerum exitus declararunt. *cantorum — cantorum*,

celebrare suas solebat, cantorum ipsorum vocibus eiciebatur. et quoniam facta mentio est ludorum, ne illud quidem praetermittam, in magna varietate sententiarum numquam ullum fuisse locum, in quo aliquid a poeta dictum cadere in tempus nostrum videretur quod aut populum universum fugeret aut non exprimeret ipse actor. et quaeso hoc in loco, iudices, ne qua levitate me ductum ad insolitum genus dicendi labi putetis, si de poetis, de histrionibus, de ludis in iudicio loquar. non sum tam ignarus, iudices, causarum, non tam insolens in dicendo, ut omni ex genere orationem aucuper et omnis undique flosculos carpam atque delibem. scio quid gravitas vestra, quid haec advocatio, quid ille conventus, quid dignitas P. Sestii, quid periculi magnitudo, quid aetas, quid honos meus postulet: sed mihi sumpsit hoc loco doctrinam quandam iuventuti, qui essent optimates: in ea explicanda demonstrandum est non esse popularis omnis eos, qui putentur: id facillime consequar, si universi populi iudicium verum et incurruptum et si intimos sensus civitatis expressero. quid fuit illud, quod recenti nuntio de illo senatus consulto, quod factum est in templo Virtutis, ad ludos scenamque perlato, consessu maximo summus artifex et me hercule semper partium in re publica tam quam in scena optimarum, flens et recenti laetitia et mixto dolore ac desiderio mei, egit apud populum Romanum multo gravioribus verbis meam causam, quam egomet de me agere potuissem? summi enim poetae ingenium non solum arte sua, sed etiam dolore exprimebat. qua enim

‘qui rem publicam certo animo adiuverit

statuerit steterit cum Achivis’

vobiscum me stetisse dicebat, vestros ordines demonstrabat: revocabatur ab universis:

‘re dubia

haud dubitarit vitam offerre nec capiti pepercerit.’

‘Schreier’ — ‘Sänger’. *eiciebatur*, de or. 3, 196: quid, hoc non idem fit in vocibus, ut a multitudine et populo non modo catervae atque concentus sed etiam ipsi sibi singuli discrepantes eiciantur? *universum*, besonders hervorgehoben, ebenso § 119; 124 drei Mal. *exprimeret*, ‘hervorhob’.

119. *in iudicio*, ‘vor Gericht’.

56. *ut — delibem*, Hor. od. 1, 7, 7: sunt quibus unum opus est . . . Undique decerptam fronti praeponere olivam, de or. 1, 191. *mihi sumpsit . . . doctrinam . . .*

iuventuti = institui docere iuventutem. *intimos sensus*, § 22.

120. *quid fuit illud quod*, ‘wie kam es, dass’ = jener Umstand sprach deutlich genug. *summus artifex*, Aesopus. *in republica tamquam in scena*, chiasmisch für tam (= non minus) in rep. quam in scena. *mixto*, nämlich cum laetitia. *egit*, als Schauspieler und Anwalt. *dolore*, durch seine eigene leidenschaftliche, sich in Thränen äussernde Bewegung. *qua enim*, scil. est, ‘wo es heisst’; der Nachsatz dazu ist vobiscum — demonstrabat. *re dubia — pepercerit*, diese Verse gehörten

- 121 haec quantis ab illo clamoribus agebantur! cum iam omisso gestu verbis poetae et studio actoris et expectationi nostrae plauderetur: 'summum amicum, summo in bello,' nam illud ipse actor adiungebat amico animo et fortasse homines propter aliquod desiderium approbant, 'summo ingenio praeditum!'
- 57 iam illa, quanto cum gemitu populi Romani ab eodem paulo post in eadem fabula sunt acta!

'o pater!'

me, me ille absentem ut patrem deplorandum putarat, quem Q. Catulus, quem multi alii saepe in senatu patrem patriae nominant. quanto cum fletu de illis nostris incendiis ac ruinis, cum patrem pulsum, patriam adflitam deploraret, domum incensam, eversam, quae sic egit, ut, demonstrata pristina fortuna, cum se convertisset:

'haec omnia vidi inflammari'

- 122 fletum etiam inimicis atque invidis excitaret! pro di immortales! quid illa, quem ad modum dixit idem! quae mihi quidem ita et acta et scripta videntur esse, ut vel a Q. Catulo, si revixisset, praeclare posse dici viderentur; is enim libere reprehendere et accusare populi non numquam temeritatem solebat aut errorem senatus: 'o ingrati Argivi, immunes Grai, immemores benefici!'

wahrscheinlich eug zu den vorhergehenden, so dass auch das revocabatur ab universis noch mit als Folge des demonstrabat erscheint, wie § 123 miliens revocatum est in ähnlichem Verhältniss zu nominatim sum appellatus in Bruto steht.